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Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o
aktivnostima Skupštine Crne Gore u periodu od
1. do 31. jula, koje u formi mjesečnog biltena
„Otvoreni parlament“ priprema Služba Skupštine
Crne Gore. 

U julu je Skupština usvojila 30 zakona,
Amandmane I do XVI na Ustav Crne Gore i Ustavni
zakon za sprovođenje amandmana I do XVI na
Ustav Crne Gore. Na sjednici održanoj 10. jula, za
generalnog sekretara Skupštine Crne Gore jedno-
glasno je reimenovan Damir Davidović. Odbori su
razmotrili 23 predloga zakona i predloge drugih
akata, a pored toga, razmotrili su brojne izvještaje
i sproveli druge aktivnosti u okviru nadzorne
uloge.

Tema broja ovog mjeseca je izbor predsjednika
Skupštine Crne Gore Ranka Krivokapića za
predsjednika Parlamentarne skupštine OEBS-a.
Izbor za predsjednika PS OEBS-a održan je na 22.
Godišnjem zasijedanju PS OEBS-a, u Istanbulu od
29. juna do 3. jula 2013. godine.

Bilten se objavljuje svakog mjeseca kao dio
programa „Otvoreni parlament“, kojim Skupština
teži da približi svoj rad građanima Crne Gore.
Smatramo da je ova publikacija veoma značajna
kao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine i
nadamo se da će vam biti od koristi. 

Ostajemo otvoreni za vaše komentare i
sugestije, kao i kritike koje nam mogu pomoći da
naš rad učinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,

Služba Skupštine

Skupština Crne Gore

UVOD
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ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na osmoj sjednici prvog redovnog zasijedanja
Skupštine Crne Gore u 2013. godini, usvojeni su
sljedeći zakoni: Zakon o dopunama Zakona o
unutrašnjim poslovima, Zakon o izmjenama i dopu-
ama Zakona o sprječavanju zloupotrebe droga, Zakon
o potrošačkim kreditima, Zakon o socijalnom
stanovanju, Zakon o porezu na promet nepokretnosti,
Zakon o zaštiti od nejonizujućih zračenja, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o reprezentativnosti
sindikata, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o
zaštiti građana Crne Gore na radu u inostranstvu,
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o sportu,
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ugovorima
o prevozu u drumskom saobraćaju, Zakon o izmje-
nama i dopunama Zakona o međunarodnoj pravnoj
pomoći u krivičnim stvarima, Zakon o dopunama
Zakona o državnim i drugim praznicima, Zakon o
potvrđivanju Konzularne konvencije između Crne
Gore i Republike Srbije, Zakon o potvrđivanju Pro-
tokola o izmjenama i dopunama sporazuma TRIPS
(Sporazum o trgovinskim aspektima prava intelektu-
alne svojine), Zakon o potvrđivanju Opcionog
protokola uz Međunarodni pakt o ekonomskim, soci-
jalnim i kulturnim pravima, Zakon o potvrđivanju
Memoranduma o pravnim i sudskim garancijama pro-
tiv nezakonite obrade ličnih podataka, Zakon o
potvrđivanju Fakultativnog protokola o komunikaci-
jskim procedurama uz Konvenciju o pravima djeteta,
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Zakon o potvrđivanju Konvencije o pravu neplovi-
dbenih korišćenja međunarodnih vodotoka, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o uređenju prostora i
izgradnji objekata i Zakon o izmjenama i dopunama
Krivičnog zakonika.

Takođe, Skupština je usvojila Izvještaj o stanju za-
štite ličnih podataka u Crnoj Gori za 2012. godinu,
Godišnji izvještaj o radu Centralne banke za 2012.
godinu, sa Finansijskim izvještajem Centralne banke
Crne Gore za 2012. godinu, Mišljenjem nezavisnog
spoljnog revizora i Izvještajem o stabilnosti finansi-
jskog sistema i o stabilnosti cijena za 2012. godinu i
Zaključke Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
povodom Izvještaja o radu Komisije za koncesije za
2012. godinu.

U okviru tačke Izbori i imenovanja, za generalnog
sekretara Skupštine Crne Gore jednoglasno je imeno-
van Damir Davidović. Za člana Odbora za zdravstvo,
rad i socijalno staranje izabran je poslanik Goran
Tuponja, a za osnovnog državnog tužioca u Ulcinju
izabrana je Feriha Muratović.

Na desetoj sjednici prvog redovnog zasi
jedanja Skupštine Crne Gore u 2013. godini, usvo-
jeni su sljedeći zakoni: Zakon o elektronskim
komunikacijama, Zakon o izmjenama i dopunama
Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazo-
vanju i vaspitanju, Zakon o izmjenama i dopunama
Zakona o stručnom obrazovanju, Zakon o izmjenama
i dopunama Zakona o gimnaziji, Zakon o izmjenama i
dopunama Zakona o graničnoj kontroli, Zakon o
izmjenama i dopunama Zakona o putnim ispravama,
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama,
Zakon o dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom
osiguranju i Zakon o amnestiji lica osuđenih za
krivična djela propisana zakonima Crne Gore i lica
osuđenih stranom krivičnom presudom koja se
izvršava u Crnoj Gori.

Takođe, Skupština je usvojila Izvještaj o radu
Komisije za sprečavanje sukoba interesa za 2012. go-
dinu. 

U okviru tačke Izbori i imenovanja, poslanici
Branko Radulović i Borislav Banović, izabrani su za
dva predstavnika Skupštine Crne Gore u Senat Prije-
stonice. Takođe, za predsjednika Državne revizorske
institucije, imenovan je Milan Dabović, dok je za člana
Državne revizorske institucije, imenovan Nikola
Kovačević.

Na dvanaestoj sjednici prvog redovnog zasi
jedanja Skupštine Crne Gore u 2013. godini, usvo-
jeni su: Amandmani I do XVI na Ustav Crne Gore i
Ustavni zakon za sprovođenje amandmana I do XVI na
Ustav Crne Gore.

Na trinaestoj sjednici prvog redovnog zasi
jedanja Skupštine Crne Gore u 2013. godini,
poslanici su se upoznali sa Tehničkim izvještajem
Anketnog odbora za prikupljanje informacija i
činjenica o događajima koji se odnose na rad državnih
organa, povodom objavljivanja audio snimka i
transkripta sa sjednica organa i tijela Demokratske
partije socijalista.

Na četrnaestoj sjednici prvog redovnog zasi
jedanja Skupštine Crne Gore u 2013. godini, u
okviru tačke Izbori i imenovanja, za člana Odbora za
bezbjednost i odbranu izabran je poslanik Darko
Pajović umjesto poslanika Zorana Miljanića, čime je
završeno prvo redovno (proljećno) zasijedanje
Skupštine Crne Gore.

Premijerski sat i poslanička pitanja

Na jedanaestoj (posebnoj) sjednici prvog
redovnog zasijedanja Skupštine Crne Gore u 2013.
godini, u okviru tačke dnevnog reda „Premijerski sat
i poslanička pitanja“, na pitanja poslanika odgovarali
su predsjednik Vlade Crne Gore Milo Đukanović i
ministri u Vladi. Predsjedniku Vlade postavljeno je
šest pitanja, dok je ministrima postavljeno 40 pitanja
i jedno dopunsko.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju
razmotrili su Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i
sport i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini da
ga usvoji. Predlog zakona je razmotrio i Odbor za
rodnu ravnopravnost u dijelu svoje nadležnosti,
koji je predložio Odboru za prosvjetu, nauku,
kulturu i sport, kao matičnom odboru, da predloži
Skupštini Crne Gore da ga usvoji.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju
razmotrili su Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i
sport i Zakonodavni odbor i predložili Skupštini da
ga usvoji. Predlog zakona je razmotrio i Odbor za
rodnu ravnopravnost u dijelu svoje nadležnosti,
koji je predložio Odboru za prosvjetu, nauku,
kulturu i sport, kao matičnom odboru, da predloži
Skupštini Crne Gore da ga usvoji.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o gimnaziji razmotrili su Odbor za prosvjetu,
nauku, kulturu i sport i Zakonodavni odbor i pre-
dložili Skupštini da ga usvoji. Predlog zakona je
razmotrio i Odbor za rodnu ravnopravnost u dijelu
svoje nadležnosti, koji je predložio Odboru za
prosvjetu, nauku, kulturu i sport, kao matičnom
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odboru, da predloži Skupštini Crne Gore da ga
usvoji.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o stručnom obrazovanju razmotrili su
Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i Zako-
nodavni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.
Predlog zakona je razmotrio i Odbor za rodnu
ravnopravnost u dijelu svoje nadležnosti, koji je
predložio Odboru za prosvjetu, nauku, kulturu i
sport, kao matičnom odboru, da predloži Skupštini
Crne Gore da ga usvoji.

•   Predlog zakona o visokom obrazovanju razmo-
trili su Odbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i
Odbor za rodnu ravnopravnost i predložili su
Skupštini da ga usvoji. Predlog zakona razmotren
je i od strane Zakonodavnog odbora i nije dobio
potrebnu većinu.

•   Predlog zakona o elektronskim komunikaci
jama razmotrio je Zakonodavni odbor i predložio
Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o dopuni Zakona o penzijskom
i invalidskom osiguranju razmotrili su Zakono-
davni odbor i Odbor za zdravstvo, rad i socijalno
staranje i predložili Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o dopuni Zakona o porezu
na dodatu vrijednost razmotrio je Odbor za
ekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštini
da ga usvoji. Isti je razmotren i od strane Zakono-
davnog odbora i nije dobio potrebnu većinu.

•   Predlog zakona o zaštiti prirodnog i kulturno
istorijskog Područja Kotora razmotrio je Odbor
za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i predložio
Skupštini da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o komunalnoj policiji razmotrio
je Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu i
predložio Skupštini da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o amnestiji lica osuđenih za
krivična djela propisana zakonima Crne Gore i
lica osuđenih stranom krivičnom presudom
koja se izvršava u Crnoj Gori razmotrili su Odbor
za politički sistem, pravosuđe i upravu i Zakono-
davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o putnim ispravama razmotrili su Odbor
za politički sistem, pravosuđe i upravu i Zakono-
davni odbor i predložili Skupštini da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o dopunama Zakona o
državnim nagradama razmotrio je Odbor za
politički sistem, pravosuđe i upravu. Predlog
zakona nije dobio potrebnu većinu.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o državnim nagradama razmotrio je Odbor
za politički sistem, pravosuđe i upravu. Odbor nije
podržao navedeni Predlog zakona.

•   Predlog zakona o izmjeni Zakona o penzijskom

i invalidskom osiguranju razmotrili su Odbor za
zdravstvo, rad i socijalno staranje i Zakonodavni
odbor i predložili Skupštini Crne Gore da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o obezbjeđivanju krvi razmotrio
je Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje i
predložio Skupštini Crne Gore da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o graničnoj kontroli razmotrili su Odbor za
bezbjednost i odbranu i Zakonodavni odbor i
predložili Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije
o readmisiji (vraćanje i prihvatanje) lica čiji je
ulazak ili boravak nezakonit, sa Protokolom o
sprovođenju Sporazuma razmotrio je Zakono-
davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Sporazuma
između Vlade Crne Gore i Vlade Republike
Turske o readmisiji (vraćanje i prihvatanje) lica
čiji je ulazak ili boravak nezakonit razmotrio je
Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga
usvoji.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije o
smanjenju broja lica bez državljanstva razmo-
trio je Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da
ga usvoji.

•   Predlog zakona o potvrđivanju Završnih akata
Svjetske konferencije o radio–komunikacijama
(WRC07) razmotrio je Zakonodavni odbor i pre-
dložio Skupštini da ga usvoji. 

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o akcizama razmotrili su Zakonodavni
odbor i Odbor za ekonomiju, finansije i budžet i
predložili Skupštini da ga usvoji.

•   Predlog zakona o izmjenama i dopunama Za
kona o budžetu Crne Gore za 2013. godinu
razmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije i budžet
i nije podržao, dok je Zakonodavni odbor isti
razmotrio i predložio Skupštini da ga usvoji.

Predlozi drugih akata razmatrani na odborima

•   Predlog amandmana na Ustav Crne Gore utvrdio
je Ustavni odbor.

•   Predlog odluke o dopuni Poslovnika Skupštine
Crne Gore razmotrio je Odbor za politički sistem,
pravosuđe i upravu i predložio Skupštini da ga
usvoji.

•   Predlog odluke o imenovanju predsjednika i
jednog člana Senata Državne revizorske insti
tucije utvrdio je Administrativni odbor.

•   Predlog odluke o određivanju dva predstavnika
Skupštine Crne Gore u Senat Prijestonice utvr-
dio je Administrativni odbor.

•   Predlog odluke o posebnim savjetnicima u
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Skupštini Crne Gore utvrdio je Administrativni
odbor.

•   Predlog odluke o vrsti i postupku dodjele
priznanja državnom službeniku, odnosno
namješteniku Službe Skupštine Crne Gore utvr-
dio je Administrativni odbor.

•   Predlog pravilnika o oglašavanju za popunu slo
bodnih radnih mjesta u Službi Skupštine Crne
Gore utvrdio je Administrativni odbor.

•   Predlog pravilnika o načinu provjere sposo
bnosti kandidata prilikom popune radnih
mjesta i načinu uvida u dokumentaciju oglasa u
Službi Skupštine Crne Gore utvrdio je Admini-
strativni odbor.

•   Predlog pravilnika o sadržaju, načinu pripreme
i donošenju, kao i metodologije izrade
posebnog programa stručnog osposobljavanja
i usavršavanja Službe Skupštine Crne Gore
utvrdio je Administrativni odbor.

•   Predlog pravilnika o mjerilima i načinu ocjenji
vanja državnih službenika i namještenika u
Službi Skupštine Crne Gore utvrdio je Admini-
strativni odbor.

Ostale aktivnosti radnih tijela

•   Na trinaestoj sjednici Ustavnog odbora, održanoj
10. jula, nastavljen je rad na ustavnim promje-
nama. Nakon usaglašavanja i korekcija pojedinih
odredbi, Ustavni odbor je utvrdio Predlog aman-
dmana na Ustav Crne Gore, odnosno amandmane
I do XVI na Ustav Crne Gore. Na četrnaestoj sje-
dnici održanoj 26. jula, Ustavni odbor je utvrdio
Predlog ustavnog zakona za sprovođenje aman-
dmana I do XVI na Ustav Crne Gore. Na ovoj
sjednici, razmatrani su i predlozi za izmjenu poje-
dinih rješenja u Predlogu amandmana, od kojih je
jedan dio prihvaćen.

•   Na devetnaestoj sjednici Odbora za politički
sistem, pravosuđe i upravu, održanoj 8. jula, po-
držan je Izvještaj o radu Komisije za sprječavanje
sukoba interesa za 2012. godinu. Na dvadesetoj
sjednici, koja je održana 18. jula, Odbor je podržao
Izvještaj Odbora sa Predlogom zaključaka povodom

razmatranja Godišnjeg izvještaja Sudskog savjeta o
radu sudova u Crnoj Gori za 2012. godinu. Odbor je
jednoglasno podržao inicijativu za održavanje
kontrolnog saslušanja ministra unutrašnjih poslova
Raška Konjevića i ministra finansija Radoja
Žugića na temu: „Analiza funkcionisanja lokalnih
samouprava“. Na dvadeset prvoj sjednici koja je
održana 23. jula, Odbor je podržao Izvještaj Odbora
sa Predlogom zaključaka povodom razmatranja
Izvještaja Vrhovnog državnog tužioca Crne Gore o
radu Državnog tužilaštva za 2012. godinu i Izvje-
štaja o radu Tužilačkog savjeta za 2012. godinu. Na
dvadeset drugoj sjednici održanoj 30. jula, Odbor
je jednoglasno donio Odluku za održavanje
konsultativnog saslušanja o obezbjeđivanju neza-
visnosti vijeća i područnih organa za prekršaje kroz
promjenu zakonskog okvira, u dijelu koji se tiče
imenovanja i razrješenja sudija za prekršaje, koje
će se održati na zajedničkoj sjednici sa Odborom za
antikorupciju. 

•   Jedanaesta sjednica Odbora za bezbjednost i
odbranu započeta je 22. jula. Na prvom nastavku
jedanaeste sjednice, održanom 25. jula, razmotrena
je Informacija o stanju bezbjednosti na teritoriji
Opštine Bar. 

•   Na dvanaestoj sjednici Odbora za međunarodne
odnose i iseljenike održanoj 26. jula, Odbor je dao
pozitivno mišljenje na predlog da se Milan Begović
imenuje na mjesto izvanrednog i opunomoćenog
ambasadora Crne Gore u Republici Rumuniji na
rezidentnoj osnovi, kao i za isto mjesto u Republici
Moldaviji na nerezidentnoj osnovi.

•   Šesta sjednica Odbora za evropske integracije
počela je 24. jula, kad je započeto razmatranje
Predloga rezolucije o načinu, kvalitetu i dinamici
procesa integracija Crne Gore u Evropsku uniju.
Potpredsjednik Skupštine Crne Gore i šef Radne
grupe koja je radila na izradi Predloga rezolucije
Branko Radulović je predstavio sastav i aktivnosti
Radne grupe. Imajući u vidu da su članovi Odbora
izrazili posebnu zainteresovanost za pomenuti
dokument, želeći da i sami doprinesu povećanju
njegovog kvaliteta, sjednica Odbora je prekinuta,
kako bi se omogućilo dodatno vrijeme za razma-
tranje smjernica koje su ponuđene Predlogom
rezolucije. U nastavku šeste sjednice, 25. jula,
Svetlana Rajković, članica Pregovaračke grupe
zadužena za pregovaračka poglavlja 23 i 24 i
Branka Lakočević, šefica Radne grupe za
Pregovaračko poglavlje 23 predstavile su
dosadašnje aktivnosti u okviru Pregovaračkog
poglavlja 23 – Pravosuđe i temeljna prava. S tim u
vezi, razmatran je Akcioni plan za pomenuto
poglavlje, gdje je posebna pažnja posvećena
obavezama u cilju realizacije mjera koje su proi-
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stekle iz preporuka Evropske komisije. Povodom
razmatranja Predloga rezolucije o načinu, kvalitetu
i dinamici procesa integracija Crne Gore u Evropsku
uniju, članovi Odbora jednoglasno su donijeli
odluku da se Kolegijumu predsjednika Skupštine
Crne Gore podnese zahtjev o definisanju stava
povodom mogućnosti mijenjanja i usaglašavanja
teksta Predloga rezolucije. Pored toga, na sjednici
je usvojen Polugodišnji izvještaj o radu Odbora.
Tokom drugog nastavka šeste sjednice koji je
održan 30. jula, sekretar Pregovaračke grupe
Milivoje Jurišić je predstavio procedure usvajanja
pregovaračkih dokumenata, kako na nacionalnom,
tako i na nivou Evropske unije. Šef Radne grupe za
Poglavlje 24 – pravda, sloboda i bezbjednost
Dragan Pejanović predstavio je članovima Odbora
Akcioni plan, ističući da su ispoštovane sve
sugestije Evropske komisije i EUROPOL-a, čije su
preporuke razrađene kroz definisanje aktivnosti, za
čije ostvarenje su predviđeni vremenski rokovi.
Takođe, konstatovano je da će Predlog rezolucije o
načinu, kvalitetu i dinamici procesa integracija Crne
Gore u Evropsku uniju biti razmotren tokom jese-
njeg zasijedanja Skupštine Crne Gore.

•   Na sedamnaestoj sjednici Odbora za ekonomiju,
finansije i budžet, održanoj 3. jula, održano je
kontrolno saslušanje v.d. vrhovnog državnog
tužioca Veselina Vučkovića, radi prikupljanja
informacija o eventualnom postojanju nezakonitih
radnji i povrede interesa države u vezi sa aktuelnim
problemom snabdijevanja Kombinata aluminijuma
Podgorica električnom energijom. Predstavnici
Vrhovnog državnog tužilaštva obavijestili su Odbor
da je tužilaštvo u fazi prikupljanja informacija i
dokaza u vezi sa ovim pitanjem, kao i da će o
nalazima do kojih dođe blagovremeno obavijestiti
javnost. Na devetnaestoj sjednici održanoj 12. jula,
Odbor je razmotrio stepen realizacije osam od
deset zaključaka koje je usvojila Skupština Crne
Gore 25. saziva, na trećoj sjednici drugog redovnog
zasijedanja u 2012. godini, povodom razmatranja
Predloga zakona o budžetu Crne Gore za 2013.
godinu. Na dvadesetoj sjednici održanoj 16. jula,
Odbor je odlučio da predloži Skupštini da usvoji

Izvještaj o stanju energetskog sektora Crne Gore za
2012. godinu i ostvario uvid u Izvještaj o radu
Savjeta za finansijsku stabilnost u 2012. godini. Na
Odboru je, takođe, dogovoreno da se predlog
zaključaka povodom razmatranja Izvještaja o radu
Centralne banke Crne Gore za 2012. godinu i Izvje-
štaja o radu Komisije za koncesije za 2012. godinu
utvrdi na narednoj sjednici Odbora. Na 21. sjednici
održanoj 26. jula, Odbor je utvrdio Zahtjev za
dodjelu budžetskih sredstava Državnoj revizorskoj
instituciji u budžetu Crne Gore za 2014. godinu.
Odbor je odlučio da predloži Skupštini da usvoji pet
zaključaka povodom razmatranja Izvještaja o radu
Komisije za koncesije za 2012. godinu. Odbor je
razmotrio Predlog zaključaka koje je podnio
poslanik Aleksandar Damjanović, povodom razma-
tranja Izvještaja o radu Centralne banke Crne Gore
za 2012. godinu i upoznao se sa Predlogom
zaključaka koje je saopštio poslanik Damir Šehović.
Dogovoreno je da se do početka 22. sjednice mogu
dostaviti eventualne dopune, kad će Odbor utvrditi
konačan tekst zaključaka. Takođe, utvrđen je
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
energetici. Pored toga, Odbor je razmotrio i jedno-
glasno podržao Izvještaj o korišćenju sredstava
Skupštine za period 1. januar – 30. jun 2013. go-
dine, koji sadrži i Izvještaj o javnim nabavkama za
dati period. Na 22. sjednici održanoj 30. jula, Odbor
je razmotrio i  nije podržao dva predloga zaključaka
povodom razmatranja Izvještaja o radu Centralne
banke Crne Gore za 2012. godinu. 

•   Na četrnaestoj sjednici održanoj 17. jula, Odbor za
ljudska prava i slobode je donio Odluku o kontro-
lnom saslušanju koordinatora Koordinacionog
odbora za praćenje realizacije Strategije za trajno
rješavanje pitanja raseljenih i interno raseljenih
lica, sa posebnim osvrtom na Kamp Konik I i II,
ministra rada i socijalnog staranja Predraga
Boškovića. Takođe, Odbor je razmotrio niz izvje-
štaja, informacija i strategija. Odbor je razmotrio i
prihvatio Izvještaj Zaštitnika ljudskih prava i slo-
boda Crne Gore o zaštiti od diskriminacije, Infor-
maciju o implementaciji Strategije za poboljšanje
položaja Roma i Egipćana u Crnoj Gori u
2012. godini i Informaciju o realizaciji Strategije
unapređenja položaja LGBT osoba 2013-2018.
Takođe, Odbor je prihvatio Izvještaj o radu Centra
za očuvanje i razvoj kulture manjina Crne Gore za
2012. godinu, uz ocjenu o nesrazmjeri dodijeljenih
mu sredstava i zadatka koji ima na promociji
kulture manjina i zaštiti njihovog identiteta. Za sva
navedena dokumenta, Odbor je odlučio da sačini
zaključke koje će dostaviti Kolegijumu predsje-
dnika Skupštine Crne Gore i Ministarstvu za ljudska
i manjinska prava.

6
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•   Na desetoj sjednici Odbora za rodnu ravno
pravnost, održanoj 23. jula, Odbor je, između osta-
log, informisan o održavanju prve javne šetnje
LGBT osoba u Crnoj Gori, SeaSide Pride, i uputio
telegram podrške organizatorima. Jedanaestoj
sjednici održanoj 24. jula, prisustvovala je
ekspertkinja UNDP tima za rodnu ravnopravnost u
sjedištu UNDP-a u Njujorku, Rouz Sar, koja je
govorila o značaju orodnjavanja društvenih i
ekonomskih politika i partnerskim okvirima za rad
na orodnjavanju politika i osnaživanju žena. Odbor
je informisan o realizaciji Programa za rodnu
ravnopravnost IPA 2010 koji UNDP u Crnoj Gori
realizuje u partnerstvu sa Ministarstvom za ljudska
i manjinska prava – Odjeljenjem za pitanja rodne
ravnopravnosti i Delegacijom EU u Crnoj Gori.
Dogovorena je saradnja Odbora i UNDP-a na
realizaciji preostalih aktivnosti Programa.

•   Na jedanaestoj sjednici održanoj 2. jula, Odbor za
zdravstvo, rad i socijalno staranje se upoznao sa
informacijom o posjeti predsjednika Odbora
Zorana Jelića i stručne službe Odbora Katoličkom
duhovnom centru „Sanctae Crucis“ u Sukuruću.
Predsjednik Odbora je upoznao poslanike sa inici-
jativom Instituta alternativa da Odbor za
ekonomiju, finansije i budžet i Odbor za zdravstvo,
rad i socijalno staranje održe zajedničko konsulta-
tivno saslušanje o javnim nabavkama u sektoru
zdravstva. On je istakao da jedino poslanici, prema
Poslovniku Skupštine Crne Gore, mogu pokrenuti
inicijativu i da ukoliko budu željeli to mogu uraditi
u skladu sa Poslovnikom. Na dvanaestoj sjednici,
održanoj 3. jula, inicijativa za održavanje konsulta-
tivnog saslušanja o javnim nabavkama u sektoru
zdravstva nije dobila potrebnu većinu. Na trinaestoj
sjednici od 9. jula, članovi Odbora su se upoznali sa
predmetom koji je Odbor dobio od Udruženja
privrednih društava priređivača igara na sreću
„Montenegro Bet“: PDV u igrama na sreću. Članovi
Odbora su se upoznali sa Zahtjevom za hitnu inter-
venciju u vezi primjene Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost.
Takođe, Odbor je odlučio da se tematska sjednica
na temu dobrovoljnog davanja krvi održi sredinom
jula, u toku zasijedanja Skupštine. Na petnaestoj
sjednici održanoj 24. jula, članovi Odbora su jedno-
glasno podržali inicijativu za održavanje kontro-
lnog saslušanja o javnim nabavkama u sektoru
zdravstva. Članovi Odbora su predložili saslušanje
ministra zdravlja Miodraga Radunovića, direktora
Fonda zdravstva Kenana Hrapovića, direktora KBC
Crne Gore Milana Mijovića i direktora Montefarma
Budimira Stanišića. Na predlog predsjednika
Odbora Zorana Jelića, kontrolno saslušanje će
obuhvatiti i direktora Uprave za javne nabavke

Mersada Mujevića, a obaviće se krajem septembra
ili početkom oktobra 2013. godine. Na šesnaestoj
sjednici održanoj 25. jula, Odbor je održao
tematsku sjednicu sa SZO, povodom Predloga
zakona o obezbjeđivanju krvi. 

•   Na šestoj sjednici Odbora za antikorupciju
održanoj 24. jula, u prisustvu Duška Markovića,
potpredsjednika Vlade i ministra pravde, razmatrani
su akcioni planovi Vlade za poglavlja 23 i 24 u dijelu
pravosuđa, borbe protiv korupcije i borbe protiv
organizovanog kriminala. U okviru tekućih pitanja,
razmatrana je inicijativa MANS-a za obezbjeđivanje
nezavisnosti vijeća i područnih organa za prekršaje
kroz promjenu zakonskog okvira, u dijelu koji se tiče
imenovanja i razrješenja sudija za prekršaje, predlog
da se održi kontrolno saslušanje u skladu sa članom
12 Odluke o izmjenama i dopunama Poslovnika
Skupštine Crne Gore, kao i dopis generalnog
sekretara Skupštine kojim se prosljeđuje dopis
potpredsjednika Vlade, koji se odnosi na članstvo
predsjednika Odbora za antikorupciju u Nacionalnoj
komisiji za sprovođenje Strategije za borbu protiv
korupcije i organizovanog kriminala. 

•   Na četvrtoj sjednici Komisije za praćenje i
kontrolu postupka privatizacije održanoj 18.
jula, započeta je rasprava o kontroli postupka pri-
vatizacije HTP „Vektra Boka“ Herceg Novi. Dogo-
voreno je da će se rasprava o postupku privatizacije
ovog preduzeća nastaviti na sljedećoj sjednici
Komisije. Izbor zamjenika predsjednika Komisije
odložen je za sljedeću sjednicu. Na petoj sjednici
koja je održana 29. jula, nastavljena je rasprava o
kontroli postupka privatizacije HTP „Vektra Boka“
AD Herceg Novi. U raspravi su, pored članova
Komisije, učestvovali i član Savjeta za privatizaciju
i kapitalne projekte Branko Vujović, sekretar Sekre-
tarijata za razvojne projekte Nebojša Popović,
vlasnik „Vektra Montenegro“ Dragan Brković, pre-
dsjednik Odbora direktora HTP ,,Vektra Boka“ Milić
Popović, predsjednik sindikata HTP „Vektra Boka“
Vojin Miljanić i poslanik Skupštine Crne Gore,
odbornik lokalne vlasti Herceg Novog i predsjednik
Komisije za praćenje privatizacije i njenog uticaja
na socijalni status građana Herceg Novog Obrad
Gojković.



•   Na jedanaestoj sjednici Administrativnog odbora,
9. jula, održano je konsultativno saslušanje kandi-
data za jednog člana Senata Državne revizorske
institucije. Članovi Odbora su konstatovali da su
radne biografije prijavljenih kandidata respekta-
bilne i da svako od njih može biti dostojan odgo-
vorne funkcije člana Senata Državne revizorske
institucije. Dvanaestu sjednicu Odbora, održanu 11.
jula, obilježio je izbor kandidata za imenovanje
predsjednika i jednog člana Senata Državne revi-
zorske institucije. Odbor je utvrdio Predlog odluke
o imenovanju predsjednika i jednog člana Senata
Državne revizorske institucije. Za predsjednika
Senata Državne revizorske institucije izabran je
Milan Dabović, dok je za člana Senata Državne
revizorske institucije izabran Nikola Kovačević. U
nastavku desete sjednice, održanom 26. jula,
povodom dva zahtjeva Osnovnog državnog tuži-
laštva u Nikšiću – radi davanja odobrenja za
vođenje krivičnih postupaka, protiv poslanika Veljka
Vasiljevića, zbog produženog krivičnog djela
(Posebni slučajevi falsifikovanja isprave) i
poslanika Janka Vučinića, zbog krivičnog djela
(Prinuda), odlučio je da predloži Skupštini Crne
Gore da donese odluke da ne daje odobrenje za
vođenje krivičnih postupaka. Odbor je takođe
odlučio da, na osnovu zahtjeva poslanika Radoslava
Nišavića, ne da saglasnost za obavljanje dopunskog
rada, zbog nenadležnosti. Članovi Odbora su
upoznati i sa Prigovorom na rad i odlučivanju u
Odboru Milana-Mana Kastratovića, kandidata za
imenovanje jednog člana Senata Državne revizor-
ske institucije i „Analizom zakonskih rješenja koja
definišu način učešća i izbor članova NVO u tijelima
koje imenuje Skupština Crne Gore”, koju je dostavila
NVO Građanska alijansa. Na četrnaestoj sjednici
održanoj 31. jula, Odbor je dao saglasnost na Pravi-
lnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji
Službe Skupštine, uz obavezu da se do 1. decembra
2013. godine predlože izmjene u dijelu koji se
odnosi na kategorizaciju predloženih radnih mjesta
u radnim tijelima Skupštine Crne Gore. U radu
sjednice, u svojstvu predlagača akta, učestvovao je
generalni sekretar Skupštine Crne Gore Damir
Davidović. Zatim, Odbor je na predlog potpredsje-
dnika Skupštine Crne Gore Branka Radulovića,
razriješio dužnosti savjetnika potpredsjednika
Skupštine Crne Gore Đorđija Malovića, a imenovao
Jovanu Duković. Odbor je, shodno predlogu pre-
dsjednika Skupštine Ranka Krivokapića, odlučio da
za savjetnika predsjednika Skupštine Crne Gore
imenuje Anđelu Radunović. Odbor je na zahtjev
Kluba poslanika Pozitivne Crne Gore, razrešio
poslanika Zorana Miljanića dužnosti člana Odbora
za bezbjednost i odbranu i člana Odbora za antiko-

rupciju. Za člana Odbora za bezbjednost i odbranu
predložen je poslanik Darko Pajović, a za člana
Odbora za antikorupciju predložen je poslanik
Mladen Bojanić. U nastavku postupka razmatranja
Predloga Komisije za sprječavanje sukoba interesa,
za pokretanje postupka razrješenja, suspendovanja
ili izricanja disciplinske mjere protiv Basri Like,
člana UO Fonda za zaštitu i ostvarivanje manjinskih
prava, Odbor se upoznao sa Informacijom Basri
Like, o razlozima za neispunjavanje obaveze
podnošenja Izveštaja o prihodima i imovini u roku
od 30 dana od dana postavljenja na javnu funkciju.
Odbor je odlučio da upozna Komisiju za sprje-
čavanje sukoba interesa sa sadržinom informacije,
a da nakon toga odluči o daljem postupanju.

•   Na sedmoj sjednici Anketnog odbora za prikuplja
nje informacija i činjenica o događajima koji se
odnose na rad državnih organa, povodom
objavljivanja audio snimaka i transkripta sa sje
dnica organa i tijela Demokratske partije socija
lista, održanoj 5. jula, Budimir Dabetić i Jovan
Martinović dali su izjave. Na osmoj sjednici održa-
noj 10. jula, ministar održivog razvoja i turizma
Branimir Gvozdenović dao je izjavu, nakon čega je
sjednica prekinuta. Na devetoj sjednici Odbora,
održanoj 11. jula, izjave pred Anketnim odborom
saglasno članu 13 Zakona o parlamentarnoj istrazi
dali su Boro Lazović i Slavoljub Stijepović. Nastavak
osme sjednice Anketnog odbora, održane 17. jula,
obilježilo je davanje izjave Tarzana Miloševića,
političkog direktora DPS-a. Na jedanaestoj sjednici
od 18. jula, Miomir Mugoša, gradonačelnik Podgorice
i Vladan Vučelić, predsjednik opštinskog odbora
DPS-a u Podgorici, dali su izjave. Na desetoj sjednici
održanoj 22. jula, predsjednik Vlade Crne Gore i
predsjednik Demokratske partije socijalista Milo
Đukanović dao je izjavu pred Anketnim odborom.
Dvanaesta sjednica Anketnog odbora 29. jula je pre-
kinuta nakon što je jednoglasno utvrđen dnevni red:
razmatranje i usvajanje Izvještaja Anketnog odbora
i razmatranje i usvajanje zaključaka i preporuka
Anketnog odbora. Na dvanaestoj sjednici održanoj
31. jula, Anketni odbor je odlučio da dostavi Skupštini
Crne Gore Tehnički izvještaj o svom radu.   
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Posjeta koizvjestilaca Monitoring komiteta Parla-
mentarne skupštine Savjeta Evrope, Nursune

Memečan i Kima Sasija, prva te vrste u Crnoj Gori,
trajala je od 8. do 10. jula 2013. godine. Crna Gora se
nalazi u postupku dvogodišnjeg monitoringa od
strane Savjeta Evrope, a ova posjeta predstavlja jednu
od dvije planirane posjete koizvjestilaca PSSE Crnoj
Gori u toku 2013. godine, u julu i oktobru. 

Povod za prvu od dvije planirane posjete koizvje-
stilaca Crnoj Gori je bilo utvrđivanje činjeničnog stanja
i praćenje aktivnosti preduzetih u cilju realizacije
preporuka sadržanih u Rezoluciji PSSE 1890 (2012)
„Poštovanje dužnosti i obaveza od strane Crne Gore“,
usvojenoj 27. juna 2012. godine. Rezolucijom 1890 su
definisane osnovne obaveze i smjernice u kom pravcu
Crna Gora treba da djeluje u narednom periodu, kao
i mjere i aktivnosti koje treba da preduzme kako bi
se unaprijedili demokratski procesi i vrijednosti.

Prvog dana posjete, koizvjestioce je primio
predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić.
Razgovarajući o ustavnim promjenama, predsjednik
Krivokapić je informisao sagovornike o dodatnom
mišljenju koje je Venecijanska komisija uputila
Skupštini, kao i o spremnosti svih političkih subjekata
da rade na postizanju konsenzusa o ustavnim
promjenama u predviđenom roku. Predsjednik
Krivokapić je takođe informisao sagovornike o
formiranju novih skupštinskih odbora, kao i o radu
Anketnog odbora. 

U toku prvog dana posjete, realizovani su brojni
sastanci sa predstavnicima klubova poslanika u
Skupštini Crne Gore, kao i sa predsjednikom Odbora
za ljudska prava i slobode Halilom Dukovićem i
zamjenicom predsjednika Ljiljanom Đurašković.
Pored toga, Delegacija Skupštine Crne Gore u Parla-
mentarnoj skupštini Savjeta Evrope sastala se sa
koizvjestiocima na radnom ručku, čiji je domaćin bio
šef Delegacije Zoran Vukčević. Drugog dana posjete,
pored sastanaka sa predstavnicima pravosuđa, tuži-
laštva i drugim državnim zvaničnicima, koizvjestioci
su se sastali sa Kočom Pavlovićem, predsjednikom
Anketnog odbora, Milutinom Simovićem, zamjenikom
predsjednika Odbora i kopredsjednikom Radne grupe
za izgrađivanje povjerenja u izborni proces, kao i sa
Srđanom Milićem, kopredsjednikom Radne grupe za
izgrađivanje povjerenja u izborni proces.

Teme razgovora na sastancima u Skupštini Crne
Gore su bile ključne oblasti koje su u centru intereso-
vanja postupka monitoringa: završetak reforme sudstva
i izmjene Ustava; kapacitet političkih partija za posti-
zanje neophodnih kompromisa; obezbjeđivanje da
se poštuju i primjenjuju prava svih manjina, uklju-
čujući i prava LGBT osoba; situacija Roma, Aškalija i
Egipćana; borba protiv korupcije i organizovanog
kriminala i jačanje nadzornih tijela; situacija u medi-
jima i bezbjedno radno okruženje za novinare; pravni
status interno raseljenih lica i izbjeglica, kao i
pronalaženje trajnog rješenja za iste, zasnovanog na
dobrovoljnom povratku ili lokalnoj integraciji.

Povodom završetka prve monitoring posjete Crnoj
Gori, šef Delegacije Skupštine Crne Gore u PSSE Zoran
Vukčević i koizvjestioci Monitoring komiteta PSSE
Kimo Sasi i Nursuna Memečan održali su konferenciju
za medije 10. jula 2013. godine.

Otvarajući konferenciju, šef Delegacije Skupštine
Crne Gore u PSSE Zoran Vukčević je naveo da je u
skladu sa preporukama iz Rezolucije, Crna Gora
aktivno usmjerena na unapređenje reformi u oblasti
pravosuđa i ustavnih promjena, unapređenje uslova
za obezbjeđivanje poštovanja i primjene prava
svih manjina, uključujući i prava LGBT populacije i
pripadnika RAE populacije. U Rezoluciji 1890 (2012)
PSSE je definisala obavezu borbe protiv korupcije i
organizovanog kriminala i jačanja nadzornih tijela,
kao i obavezu unapređenja stanja u oblasti medija i
radnog okruženja za novinare. Šef Delegacije Skupštine
Crne Gore u PSSE je dodao da je posebna pažnja
posvećena rješavanju pravnog statusa interno rase-
ljenih lica i izbjeglica, kao i pronalaženju trajnog
rješenja za njih.

Koizvjestiteljka PSSE Nursuna Memečan je
zahvalila svim subjektima sa kojima su sarađivali u
prethodnom periodu u pripremi i realizaciji posjete,
na pozitivnoj i konstruktivnoj saradnji, navodeći da su
svi iskazali spremnost i posvećenost poboljšanju
situacije u oblasti demokratije i vladavine prava. Kada
je riječ o nezavisnosti pravosuđa, istakla je da su
učinjeni pozitivni pomaci u tom pravcu, a veoma
važnim je ocijenila usvajanje ustavnih amandmana
koji će obezbijediti veću nezavisnost pravosuđa. Oci-
jenila je da će se time povećati ne samo nezavisnost
pravosuđa, već i percepcija građana o pravdi, a to će

Prva monitoring posjeta koizvjestilaca Monitoring komiteta Parlamentarne skupštine
Savjeta Evrope Crnoj Gori
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Aleksandra Kas Granhe u zvaničnoj posjeti Skupštini Crne Gore

na Ustav dobio podršku Ustavnog odbora, te da će
se Skupština o izmjenama Ustava konačno izjasniti
31. jula.

Na sastanku sa Aleksandrom Kas Granhe, pre-
dsjednik Anketnog odbora Koča Pavlović i zamjenik
predsjednika Odbora Milutin Simović upoznali su
gošću sa Odlukom Skupštine Crne Gore o otvaranju
parlamentarne istrage i obrazovanju Anketnog
odbora za prikupljanje informacija i činjenica o
događajima koji se odnose na rad državnih organa,
povodom objavljivanja audio snimaka i transkripta sa
sjednica organa i tijela Demokratske partije socijalista.
Ovom prilikom, istakli su da je zadatak Odbora da

Direktorka za Crnu Goru, Makedoniju, Tursku i
Island u Generalnom direktoratu Evropske komi-

sije za proširenje Aleksandra Kas Granhe, boravila je
u zvaničnoj posjeti Skupštini Crne Gore 22. i 23. jula.

Tokom svog boravka u Crnoj Gori, ona je razgova-
rala sa predsjednikom Skupštine Crne Gore Rankom
Krivokapićem, predsjednikom Anketnog odbora
Kočom Pavlovićem i zamjenikom predsjednika Odbora
Milutinom Simovićem, kao i sa kopredsjednicima
Radne grupe za izgrađivanje povjerenja u izborni
proces Milutinom Simovićem i Srđanom Milićem.

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić i Aleksandra Kas Granhe razgovarali
su o trenutnoj političko-ekonomskoj situaciji u
Crnoj Gori, napretku u oblasti vladavine prava, kao i
o procesu evropskih integracija. Predsjednik Krivo-
kapić je informisao Kas Granhe o zaključcima
Skupštine u vezi sa formiranjem Radne grupe za
izgrađivanje povjerenja u izborni proces, otvaranjem
parlamentarne istrage u vezi sa aferom „Snimak” i
radom na usvajanju ustavnih amandmana. On je
istakao da su zabilježeni konkretni pomaci u svakoj
od ovih tema i naglasio da je predlog amandmana
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unaprijediti ekonomiju, privući strane investicije i
direktno ili indirektno, pozitivno uticati na kvalitet
života građana. Naglasila je da je ohrabrujuće što
postoji konsenzus i jasne aspiracije Crne Gore za
članstvo u EU.

Koizvjestilac Monitoring komiteta PSSE Kimo Sasi
je apelovao na sve subjekte da se usvoje amandmani
na Ustav Crne Gore, kako bi se mogla garantovati
nezavisnost pravosuđa, u skladu sa preporukama
Venecijanske komisije, što je veoma važan korak na
putu Crne Gore ka Evropskoj uniji. Kada je riječ o
poštovanju prava manjina, ocijenio je da je situacija
poboljšana, ali i dalje treba raditi na tom planu, što će
koizvjestioci pratiti, s tim da će posebna pažnja biti
usmjerena na Paradu ponosa koja će se održati
naredne jeseni. Po pitanju borbe protiv korupcije i
organizovanog kriminala, on je saopštio da je veoma
važno da se vlasti bore protiv ovih pojava, za koje
imaju mehanizme. Obraćajući se novinarima, Sasi je
saopštio da oni bolje od njega znaju kakva je situacija
u medijima. Sasi je pohvalio napredak Crne Gore u
definisanju pravnog statusa interno raseljenih lica i
izbjeglica i istakao da je neophodno da oni imaju svoj
identitet i identifikaciona dokumenta. Pored toga,
formiranje Radne grupe za izgradnju povjerenja u
izborni proces ocijenio je veoma važnim i pohvalio
odličnu saradnju među članovima Radne grupe. Na-
glasio je dvije stvari koje je neophodno obezbijediti, a
odnose se na tačnost biračkih spiskova i transparen-

tnost u finansiranju političkih partija i predizbornih
kampanja. Cijeneći spremnost Crne Gore da radi na
ovim pitanjima, on je ocijenio da je napredak ostvaren,
ali još ostaje da se vidi kako će biti završene ustavne i
druge reforme koje su u toku. 

Koizvjestilac Monitoring komiteta PSSE
Kimo Sasi je na kraju konferencije za štampu apo
strofirao pet ključnih stvari koje su odrednice na mapi
puta za izlazak Crne Gore iz faze monitoringa, i to:

završetak reforme sudstva i izmjene Ustava; 
poštovanje prava manjina, uključujući i prava
LGBT osoba, kao i unapređenje situacije Roma,
Aškalija i Egipćana; 
borba protiv korupcije i organizovanog krimi
nala i jačanje nadzornih tijela; 
poboljšanje situacije u medijima i radnog
okruženja novinarima i
pravni status interno raseljenih lica i izbjeglica,
kao i pronalaženje trajnog rješenja za iste,
zasnovanog na dobrovoljnom povratku ili
lokalnoj integraciji.

On je saopštio da je pored ovih pet ključnih oblasti,
u svjetlu nedavno održanih parlamentarnih i predsje
dničkih izbora u Crnoj Gori, dodata još jedna oblast
praćenja u okviru ove posjete, a to je izborni proces.

•  
•  

•   

•   

•  



Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić boravio u zvaničnoj posjeti
Republici Srbiji

Predsjednik Krivokapić je razgovarao i sa
predsjednikom Vlade Republike Srbije Ivicom
Dačićem. Na sastanku je zaključeno da Crnu Goru i
Srbiju osim istorijskog zajedništva vezuje i ekono-
mska saradnja, koja može biti dodatno intenzivirana
u narednom periodu. Istaknut je značaj zajedničkih
infrastrukturnih projekata koji bi, osim povezivanja
ove dvije države, učinili Crnu Goru i Srbiju atrakti-
vnijim destinacijama stranim turistima i investi-
torima.

Drugog dana posjete Republici Srbiji, predsjednik
Krivokapić je imao sastanak sa Delegacijom Repu-
blike Srbije u Parlamentarnoj skupštini OEBS-a i
šefom misije OEBS-a u Srbiji Peterom Burkhardom.
Tema razgovora je bila saradnja Parlamentarne
skupštine OEBS-a i misija OEBS-a. Sagovornici su
konstatovali potrebu intenzivnije komunikacije
između delegacija nacionalnih parlamenata i misija
OEBS-a u njihovim državama, ali i povećanja
vidljivosti rada parlamentarne dimenzije OEBS-a.

U susret proslavi Dana državnosti 13. jula, pre-
dsjednik Krivokapić je imao susrete i sa predsta-
vnicima crnogorskih iseljenika, okupljenih oko
crnogorskih udruženja u Beogradu i Lovćencu. Oni
su upoznali predsjednika Krivokapića sa aktuelno-
stima iz oblasti njihovog rada, sa naglaskom na
aktivnostima prikupljanja potpisa neophodnih za
osnivanje Crnogorskog manjinskog nacionalnog
savjeta u Republici Srbiji. Predsjednik Krivokapić je
istakao da je prepoznatljiva posebnost emocije koju
Crnogorci u Srbiji baštine prema svojoj matici i da tu
emociju treba iskoristiti na slavu Crne Gore, a na
pomoć Srbiji u kojoj žive.

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić, na poziv predsjednika Narodne

skupštine Srbije Nebojše Stefanovića, boravio je u
zvaničnoj posjeti Republici Srbiji u periodu od 11. do
12. jula.

Prvog dana posjete, predsjednik Krivokapić je
održao besjedu na posebnoj sjednici Narodne
skupštine, koju je predsjednik Stefanović zakazao u
njegovu čast. Predsjednik Krivokapić se obratio
narodnim poslanicima u svojstvu predsjednika
Skupštine Crne Gore i predsjednika Parlamentarne
skupštine OEBS-a. Besjedi je prethodio sastanak
između Krivokapića i Stefanovića, na kojem je još
jednom istaknuta kvalitetna saradnja između dva
parlamenta koja je, između ostalog, rezultirala i
snažnom podrškom delegacije Republike Srbije u
Parlamentarnoj skupštini OEBS-a kandidaturi
predsjednika Krivokapića za predsjednika PS OEBS-a.
Na sastanku je posebno naglašena mogućnost
snažnije saradnje dva parlamenta u razmjeni isku-
stava u vezi sa procesom pristupnih pregovora i
usaglašavanjem nacionalne legislative sa evropskim
zakonodavstvom.
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prikupi informacije, uzme izjave i prikupi sva rele-
vantna dokumenta od strane državnih organa i odgo-
vornih funkcionera DPS-a, na osnovu kojih se može
utvrditi činjenično stanje o predmetu parlamentarne
istrage. Odbor je dužan da, najkasnije u roku od sedam
dana od dana zaključenja istrage, pripremi izvještaj i
dostavi ga Skupštini na usvajanje.

Kopredsjednici Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces Milutin Simović i Srđan
Milić upoznali su Kas Granhe sa obimom posla
koji treba da realizuje Radna grupa, kao i sa dosad
sprovedenim aktivnostima. Oni su ukazali na poziti-
van ambijent i dinamiku rada na sjednicama Radne
grupe, koji karakteriše otvorenost, konstruktivnost i
odgovornost. Značajan dio sastanka sagovornici
su posvetili ustavnim promjenama i njihovom
značaju za dalje demokratske procese u Crnoj Gori.
Kopredsjednik Simović izrazio je optimizam kada su

u pitanju ustavne promjene, dok je kopredsjednik
Milić naglasio da će njegova partija intervenisati
na predložene amandmane na Ustav Crne Gore,
predlaganjem izmjena pojedinih rješenja. O pre-
dloženim izmjenama upoznaće i Delegaciju Evropske
unije u Crnoj Gori. 

Sastanku je prisustvovao i ambasador Mitja
Drobnič, šef Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
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UIstanbulu je od 29. juna do 3. jula 2013. godine,
održano zasijedanje Parlamentarne skupštine

OEBS-a, koje je okupilo parlamentarne delegacije iz
57 zemalja članica OEBS-a. Na plenarnoj sjednici
održanoj petog dana zasijedanja, 3. juna, za pre-
dsjednika Parlamentarne skupštine OEBS-a izabran
je Ranko Krivokapić, predsjednik Skupštine Crne
Gore i šef delegacije Skupštine Crne Gore pri PS
OEBS-a. 

Predsjednik Parlamentarne skupštine OEBS-a
izabran je na jednogodišnji mandat, sa mogućnošću
reizbora. Drugi kandidat bio je član delegacije
Kraljevine Švedske pri PS OEBS-a Kent Harstedt.
Nakon izbora predsjednika Krivokapića, izabrano
je šest potpredsjednika. 

Pored toga, na plenarnoj sjednici održanoj
3. jula, jednoglasno je usvojena Istanbulska
deklaracija, koja je objedinila 26 rezolucija i doda-
tnih stavki, zajedno sa opštim rezolucijama tri
opšta odbora.

Plenarnoj sjednici prethodile su brojne
aktivnosti, u kojima je učestvovala i Delegacija
Skupštine Crne Gore. Delegaciju su činili
predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
šef Delegacije, i poslanici Milutin Simović i Goran
Danilović. 

U susret 40 godina od potpisivanja završnog
Helsinškog akta, tema ovogodišnjeg zasijedanja
bila je „Helsinki + 40“, u sklopu koje se diskutovalo
o ključnim izazovima sa kojima će se suočiti
Parlamentarna skupština kao i cjelokupni OEBS
u narednom periodu, sa naglaskom na postojeća
krizna područja i zamrznute konflikte na
području OEBS-a. 

Prvog dana zasijedanja, održane su sjednica

TEMA BROJA

Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić izabran za predsjednika
Parlamentarne skupštine OEBSa
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Stalnog odbora, inauguralna i plenarna sjednica. Na
sjednici Stalnog odbora, podržana je Rezolucija o
jačanju povjerenja, transparentnosti i odgovornosti
u institucijama OEBS-a, te upućeno devetnaest
rezolucija i dodatnih stavki na razmatranje
nadležnim odborima, dok je pet rezolucija upućeno
na razmatranje na plenarnoj sjednici. Takođe,
podržan je i predlog budžeta za 2013/2014.
godinu, koji je u odnosu na prethodnu budžetsku
godinu povećan za 4,9 odsto.

Na plenarnoj sjednici, parlamentarcima su
se obratili predsjednik Parlamentarne skupštine
OEBS-a Volfgang Grosruk, generalni sekretar
OEBS-a Lamberto Zanier, predsjednik Narodne
skupštine Turske Džemil Čiček, ministar vanjskih
poslova Ukrajine Leonid Kožara, te specijalna pred-
stavnica OEBS-a za pitanja rodne ravnopravnosti
Hedi Fraj i predsjednik stalne delegacije Turske pri
PS OEBS-a Emin Onen. 

Tokom obraćanja parlamentarcima, sagovornici
su se saglasili da predstavnici nacionalnih parla-
menata moraju biti aktivniji, ukoliko žele imati
snažnu ulogu u okvirima međunarodne zajednice.
Takođe, saglasnost je postignuta i u pogledu
potrebe za unapređenjem parlamentarne, ali i
međuvladine saradnje. Predsjednik Nacionalne
skupštine Turske Džemil Čiček govorio je o potrebi
borbe protiv rasizma i ksenofobije, kao OEBS-ovim
prioritetima, ali i o sajber bezbjednosti i humani-
tarnoj krizi u Siriji.

Drugi dan zasijedanja obilježile su sjednice tri
opšta odbora – Odbora za politička pitanja i
bezbjednost, Odbora za ekonomiju, nauku,
tehnologiju i zaštitu životne sredine i Odbora za
demokratiju, ljudska prava i humanitarna pitanja.
Ove sjednice karakterisala je intenzivna diskusija
o amandmanima na predložene rezolucije i doda-
tne stavke koje tretiraju specifična pitanja iz
nadležnosti tri odbora. 

Trećeg dana zasijedanja PS OEBS-a, nastavljeno
je razmatranje rezolucija i drugih pitanja na sjedni-
cama opštih odbora. 

U toku četvrtog dana, na sjednicama opštih
odbora završena je diskusija i glasanje o aman-
dmanima na ukupno 26 rezolucija i dodatnih stavki.
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Takođe, izabrano je novo rukovodstvo opštih
odbora – predsjednici, potpredsjednici i izvjestioci
na jednogodišnji mandat. Zatim je održana plenarna
sjednica, na kojoj su usvojene četiri rezolucije i to –
Rezolucija o slobodi medija, Rezolucija o humani-
tarnoj krizi u Siriji, Rezolucija o međudržavnom
usvajanju djece i Rezolucija o žrtvama trgovine
ljudima. Na ovoj sjednici je potvrđen izbor novog
rukovodstva tri opšta odbora, ali i kandidature za
izbor predsjednika i šest potpredsjednika Parlame-
ntarne skupštine OEBS-a.

U toku zasijedanja PS OEBS-a, predsjednik
Krivokapić se susreo sa domaćinom, predsjednikom
Velike narodne skupštine Turske Džemilom Čičekom,
sa kojim je razmijenio stavove o stanju ukupnih
bilateralnih odnosa dvije zemlje, sa posebnim foku-
som na parlamentarnu saradnju. Oba predsjednika
su konstatovala da su odnosi između Crne Gore i
Turske intenzivni i kvalitetni, kao i da je pored
dobrih političkih odnosa i parlamentarne saradnje,
prisutna i značajna ekonomska saradnja.

Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a
Ranko Krivokapić razgovarao je i sa generalnim
sekretarom OEBS-a Lambertom Zanierom, sa
kojim je razmijenio mišljenja o aktuelnoj saradnji
Crne Gore i OEBS-a, koji je našoj državi pružao
značajnu podršku u svim fazama demokratskog
sazrijevanja. Tokom Godišnjeg zasijedanja,
predsjednik Krivokapić susreo se i sa Kajratom
Mamijem, predsjednikom Senata Kazahstana i
Davidom Usupašvilijem, predsjednikom Parlamenta
Gruzije.

USTAV. „Uopšteno govoreći, ustav je skup pravila, pisanih ili nepisanih, kojima se određuju obaveze,
ovlašćenja i funkcije različitih institucija vlasti, njihovi međusobni odnosi, kao i odnosi između države i
pojedinca. Ravnoteža između pisanih (legalnih) i nepisanih (običajnih ili tradicionalnih) pravila, razlikuje se
od sistema do sistema. Pojam ustav takođe se koristi i u užem značenju, kojim se označava jedan najviši
dokument („pisani“ ustav), čiji je cilj kodifikovanje najznačajnijih ustavnih odredbi; to je najviši zakon u
zemlji. Pošto sve najvažnije odredbe ne mogu da budu sadržane u jednom dokumentu, ustav se ne poklapa
sa ustavnim pravom.“1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Endru Hejvud, Politika, Beograd, Clio 2004, str. 543

Parlamentarna skupština OEBSa ustanovljena je 1990. godine na samitu u Parizu, sa ciljem promo
visanja većeg stepena uključenosti nacionalnih parlamenata u OEBSove strukture, i od tada postaje aktivan
i cijenjen dio OEBS porodice.

Izbor predsjednika Parlamentarne skupštine OEBSa regulisan je Poslovnikom PS OEBSa. Predsjednik
se bira po sistemu dvokružne apsolutne većine, tajnim glasanjem, po principu jedan član – jedan glas. Ako
u prvom krugu glasanja nijedan kandidat ne osvoji apsolutnu većinu, u drugom krugu se vrši izbor između
dva kandidata koji su u prvom krugu osvojili najviše glasova. Kandidat koji osvoji više glasova biva izabran.
U slučaju  jednakog broja glasova, izbor se rješava žrijebom. Predsjednik PS OEBSa se bira na jednu godinu,
a može biti reizabran samo jednom.

Predsjednik PS OEBSa je najviši predstavnik Parlamentarne skupštine. On saziva sjednicu Skupštine i
predsjedava joj, održava red na sjednici i stara se o poštovanju Poslovnika. Dužnost predsjednika je takođe
da inicira uspostavljanje kontakata i dijaloga, kao i da učestvuje u sastancima i forumima, u cilju promocije
ciljeva i politika Parlamentarne skupštine OEBSa. 



IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

ZAKON O UREĐENJU GLAVNE DRŽAVNE
KONTROLE

Spasovdan, 1901.

MI
NIKOLA I 

po Božijoj milosti
KNJAZ I GOSPODAR CRNE GORE

Usvojivši predlog Našeg Državnog Savjeta,
riješismo se narediti i naređujemo ovaj

ZAKON
O

UREĐENJU DRŽAVNE GLAVNE KONTROLE

GLAVA I
SASTAV GLAVNE KONTROLE

Čl. 1.
Za pregled svih državnih računa postoji Glavna

Državna Kontrola.

Čl. 2.
Glavna Kontrola ima predsjednika i dva člana. Oni

se postavljaju Knjaževskim ukazom.

Čl. 3.
Predsjednik i članovi Glavne Kontrole ne mogu biti

srodnici i polažu propisanu zakletvu.
* * *

GLAVA II
KRUG RADA GLAVNE KONTROLE

Čl. 6.
Glavna Kontrola pregleda, ispravlja i likvidira

račune opšte administracije. Ona pazi, da se ne
prekorači  ni jedan izdatak po budžetu i da se ne dogodi
nikakvo prenašanje suma iz jedne partije u drugu. 

* * *

GLAVA III
PODNAŠANJE RAČUNA GLAVNOJ KONTROLI NA

PREGLED

Čl. 8.
Svi računopolagači dužni su svoje račune po

svršetku računske godine zaključiti i Glavnoj Kontroli
podnijeti na pregled do kraja mjeseca januara. 

* * *

Cetinje, na Spasov-dan, 1901.
Nikola, s./r.

Iz Zakona o uređenju Državne Glavne Kontrole,
Cetinje 1901. g.

Pavićević, B., Raspopović, R., ur. Crnogorski
zakonici 17961916, knj. II, Podgorica, Istorijski
institut Crne Gore, 1998, str. 539.
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Dragan Karadžić: „Nepoloman“

Radove akademika Dragana Karadžića, čiju okosnicu čini crtež, definišu:
struktura, znakovitost, imaginacija, senzibilitet i lični stav, bez obzira da li

ga okupira struktura kamenih ploča, tlo i horizont, ili slikovno pismo i stara
pisma. Njegovo djelo karakteriše se asocijativnim, lirskim i apstraktnim tret-
manom pejzaža, iako slikar smatra da je u stvaralaštvu bitnija aluzivnost od
asocijativnosti, prvenstveno zbog potrebe za slobodom u radu, kao značajnom dijelu kreativnog procesa. 

Likovna kritika visoko rangira njegov izraziti doprinos crnogorskom slikarstvu XX vijeka, kroz osavremen-
jivanje i globalizaciju lokalnih osobenosti, iznad svega njegovog mediteranskog pejzaža.

IZ GALERIJE PARLAMENTA



1. jul

•   Članovi Odbora za bezbjednost i odbranu: Borislav
Banović, Luiđ Ljubo Škrelja, Vasilije Lalošević,
Velizar Kaluđerović, Predrag Bulatović, Andrija
Mandić i Zoran Miljanić učestvovali su na seminaru
u Garmiš-Partenkirhenu, u Njemačkoj 1. i 2. jula.
Na seminaru je bilo riječi o odgovornosti parlame-
nata prema građanima, Evropskoj uniji i evropskoj
bezbjednosnoj i odbrambenoj politici, kao i o
ključnim problemima u NATO-u, te pristupnom
procesu. Poslanici su imali i priliku da sa eksper-
tima i predavačima iz Maršal centra razgovaraju o
temama važnim za Crnu Goru na njenom putu
evropskih i evroatlantskih integracija.

•   Predsjednik Odbora za zdravstvo, rad i socijalno
staranje Zoran Jelić održao je sastanak sa
ekspertima Svjetske zdravstvene organizacije i
Zaštitnikom ljudskih prava i sloboda Crne Gore, u
prostorijama Ombudsmana. Predsjednik Odbora je
predložio hitno organizovanje tematske sjednice
Odbora, kako bi se Skupština Crne Gore upoznala
sa misijom SZO. U skladu sa potpisanim Dvogodi-
šnjim sporazumom o saradnji za 2012-2013. godi-
nu između Crne Gore i SZO, realizuju se aktivnosti
fokusirane na politiku finansiranja u zdravstvu,
a naročito na ublažavanje negativnih efekata
finansijske krize u sektoru zdravstva i obezbje-
đivanje finansijskih aranžmana usklađenih sa pri-
oritetima zdravstvene zaštite i javnog zdravlja.
Sastanak je imao za cilj podizanje svijesti o soci-
jalnim determinantama zdravlja i ispitivanje
postojećih odnosa i koordinisanih napora između
zdravstvenog i ostalih sektora, sa ciljem smanji-
vanja socijalnih nejednakosti, implementiranja
mjera inkluzivnog rasta i unapređenja nivoa
zdravlja stanovništva. 

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-

ljenike Miodrag Vuković, na poziv predsjedavajućeg
Odboru za vanjske poslove Evropskog parlamenta,
prisustvovao je vanrednoj sjednici tog odbora, koja
je organizovana povodom učlanjenja Hrvatske u
Evropsku uniju. Uz prisustvo poslanika iz zemalja
regiona, na sjednici Odbora razmijenjena su
mišljenja o pristupanju zemalja Zapadnog Balkana
Evropskoj uniji.

2. jul

•   Poslanik Genci Nimanbegu primio je grupu
američkih alumnista Marshall Memorial programa.
Sastanku je prisustvovala i koordinatorka pro-
grama, izvršna direktorka Centra za građansko
obrazovanje Daliborka Uljarević. Marshall
Memorial program razmjene postoji preko trideset
godina, u okviru German Marshall Fund-a i
omogućava novim liderima iz Sjedinjenih
Američkih Država i Evrope da istraže društva,
institucije i ljude sa druge strane Atlantika. Prije
šest godina, ovaj program je postao dostupan i
zemljama Zapadnog Balkana. 

•   Članovi Odbora za politički sistem, pravosuđe i
upravu prisustvovali su sastanku koji je održan 2. i
3. jula u Bečićima, u organizaciji Njemačke organi-
zacije za međunarodnu saradnju (GIZ). Sastanak je
imao za cilj formiranje stalne regionalne mreže
pravosudnih institucija u okviru Otvorenog regio-
nalnog fonda za jugoistočnu Evropu – projekat
„Pravna reforma“. Sastanku su u ime Odbora
prisustvovali poslanica Snežana Jonica, zamjenica
predsjednika Odbora i poslanik Husnija Šabović,
član Odbora.

3. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i šef crnogorske
delegacije pri PS OEBS-a Ranko Krivokapić izabran
je za predsjednika Parlamentarne skupštine
OEBS-a. Kandidati za mjesto predsjednika Parla-
mentarne skupštine OEBS-a bili su predsjednik
Krivokapić i član švedske delegacije Kent Harstedt.
Na 22. Godišnjem zasijedanju, održanom od 29.
juna do 3. jula, učestvovala je stalna delegacija
Skupštine Crne Gore pri PS OEBS-a u sastavu: pred-
sjednik Skupštine Crne Gore i šef delegacije Ranko
Krivokapić i stalni članovi, poslanici Milutin
Simović i Goran Danilović.  
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4. jul

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Željko
Šturanović sastao se sa šefom Odjeljenja za
evropske poslove u Ministarstvu vanjskih poslova
Holandije Žan Pjerom Kempenirsom. Sagovornici
su posvetili posebnu pažnju ustavnim promjenama,
izrazivši očekivanja da će one biti usvojene u nare-
dnom periodu, u cilju stvaranja daljih uslova za
dodatno obezbjeđenje nezavisne i samostalne
uloge pravosuđa, a polazeći od mišljenja i sugestija
Venecijanske komisije.

•   Članovi Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
prisustvovali su Prvom sastanku parlamentaraca iz
zemalja članica Energetske zajednice – Prijatelji
Energetske zajednice, koji se održao u Beču, u
organizaciji Sekretarijata energetske zajednice i
Savjeta za regionalnu saradnju. Delegaciju Odbora
za ekonomiju, finansije i budžet Skupštine Crne
Gore činili su poslanici Aleksandar Damjanović,
Filip Vuković, Mladen Bojanić i Almer Kalač. Tokom
sastanka je ukazano na prioritete koje Energetska
zajednica ima prilikom usklađivanja zakonodavstva
zemalja članica sa pravnom tekovinom Evropske
unije. Takođe, bilo je riječi i o socijalnoj dimenziji
Energetske zajednice, racionalnom korišćenju
obnovljivih izvora energije, regulaciji električne
energije i gasa i direktivi o naftnim zalihama.

•   Služba Skupštine Crne Gore poželjela je dobro-
došlicu predsjedniku Skupštine Crne Gore Ranku
Krivokapiću, povodom njegovog izbora za
predsjednika PS OEBS-a. Zaposleni u Skupštini
poručili su predsjedniku da je njegov izbor za
predsjednika PS OEBS-a pobjeda slobodarske
Crne Gore, crnogorskog Parlamenta, Delegacije
Skupštine Crne Gore i njega lično.

5. jul

•   Članovi Odbora za međunarodne odnose i iselje-
nike učestvovali su na sastanku odbora za spoljne
poslove parlamenata Crne Gore, Bosne i Herce-
govine, Hrvatske i Srbije, koji se održao u Narodnoj
skupštini Republike Srbije. Ovaj sastanak nastavak
je sastanaka koji su održani u Zagrebu i Sarajevu, a
koji imaju za cilj razmjenu mišljenja povodom even-
tualnog konstituisanja regionalne inicijative koja bi,
u prvom redu, okupila parlamentarce zemalja re-
giona. Ispred Odbora za međunarodne odnose i

iseljenike na sastanku su učestvovali poslanici Žana
Filipović, Vasilije Lalošević i Mićo Orlandić.

•   Održana treća sjednica Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces, koju je obilježila
rasprava o Zakonu o biračkim spiskovima. Na poziv,
sjednici su prisustvovali ministar unutrašnjih poslova
Raško Konjević, ministar za informaciono društvo
i telekomunikacije Vujica Lazović, kao i predsta-
vnici nevladinih organizacija: Dragan Koprivica iz
Centra za demokratsku tranziciju, Vuk Maraš iz
Mreže za afirmaciju nevladinog sektora i Vladimir
Dedović iz Centra za monitoring i istraživanje.

8. jul

•   Od 8. do 10. jula 2013. godine, koizvjestioci Moni-
toring komiteta Parlamentarne skupštine Savjeta
Evrope Kimo Sasi i Nursuna Memečan boravili su u
zvaničnoj posjeti Crnoj Gori. Prvog dana posjete,
koizvjestioce je primio predsjednik Skupštine Crne
Gore Ranko Krivokapić. Nakon toga, susreli su se sa
predstavnicima klubova poslanika u Skupštini Crne
Gore, Halilom Dukovićem, predsjednikom Odbora
za ljudska prava i slobode, Ljiljanom Đurašković,
zamjenicom predsjednika Odbora, Kočom Pavlo-
vićem, predsjednikom Anketnog odbora, Milutinom
Simovićem, zamjenikom predsjednika Odbora i
kopredsjednikom Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces, kao i sa Srđanom
Milićem, kopredsjednikom Radne grupe za izgra-
đivanje povjerenja u izborni proces. Pored toga,
članovi Delegacije Skupštine Crne Gore u PSSE
sastali su se sa koizvjestiocima na radnom ručku.
Povodom završetka prve monitoring posjete Crnoj
Gori, šef Delegacije Skupštine Crne Gore u PSSE
Zoran Vukčević i koizvjestioci Monitoring komiteta
PSSE Kimo Sasi i Nursuna Memečan održali su
konferenciju za medije 10. jula 2013. godine.

•   U okviru parlamentarne dimenzije litvanskog
predsjedavanja Evropskoj uniji, u Vilniusu je
održan sastanak predsjedavajućih odborima za
evropske poslove nacionalnih parlamenata država
članica Evropske unije – COSAC. Na sastanku je
učestvovao član Odbora za evropske integracije
Skupštine Crne Gore Jovan Martinović.

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak bila je uvodničarka na Regionalnoj konfe-
renciji koju je organizovao Evropski pokret u Crnoj
Gori, u okviru realizacije projekta „Unapređenje
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ekonomskih i socijalnih prava žena u Crnoj Gori“.
Jedna od panelistkinja Konferencije na temu „Uloga
Skupštine u ostvarivanju postavljenih ciljeva“ bila je
poslanica Snežana Jonica. Na Regionalnoj konferenciji
su izlagali eksperti i ekspertkinje iz Crne Gore i re-
giona, radi razmjene iskustava u oblasti rodne ravno-
pravnosti, naročito njenog ekonomskog aspekta.     

9. jul

•   U nastavku treće sjednice Radne grupe za
izgrađivanje povjerenja u izborni proces, tema
rasprave bila je analiza dostavljenih predloga za
izmjenu i dopunu Zakona o biračkim spiskovima.
Obrazovana je podgrupa koja će se isključivo baviti
normativnim aktivnostima u odnosu na ovaj zakon.      

11. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić, na poziv predsjednika Narodne skup-
štine Srbije Nebojše Stefanovića, boravio je u
zvaničnoj posjeti Republici Srbiji 11. i 12. jula. Pred-
sjednik Krivokapić održao je besjedu na posebnoj
sjednici Narodne skupštine, koju je predsjednik
Stefanović zakazao u njegovu čast. Besjedi je
prethodio sastanak između Krivokapića i
Stefanovića, na kojem je još jednom istaknuta
kvalitetna saradnja između dva parlamenta koja je,
između ostalog, rezultirala i snažnom podrškom
delegacije Srbije u Parlamentarnoj skupštini OEBS-a
kandidaturi predsjednika Krivokapića za predsje-
dnika PS OEBS-a. Predsjednik Krivokapić razgo-
varao je u Beogradu i sa predsjednikom Vlade
Republike Srbije Ivicom Dačićem. Drugog dana po-
sjete, predsjednik Krivokapić imao je sastanak sa
Delegacijom Republike Srbije u PS OEBS-a i šefom
misije OEBS-a u Srbiji Peterom Burkhardom. U
susret proslavi Dana državnosti 13. jula, predsje-

dnik Krivokapić je imao susrete i sa predstavnicima
crnogorskih iseljenika, okupljenih oko crnogorskih
udruženja u Beogradu i Lovćencu.

12. jul

•   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafić
uručio je u Vili „Gorica“ Trinaestojulske nagrade
ovogodišnjim dobitnicima najvišeg državnog
priznanja. Nagrade su uručene politikologu Radulu
Kneževiću, za knjige „Politička kultura“ i „Politička
teorija anarhizma“, književniku Iliji Lakušiću, za
poetsko četvoroknjižje „Bitka na tastaturi“, „Ljubio
sam život kao da je moj“, „Mala noćna lirika“ i „Dva
Petra“ i piscu i književnom kritičaru Gojku
Čelebiću, za knjige „Vjetrenjače Evrope“ i „Dosto-
jevski i Zapad“.

•   Članovi Radne grupe za izgrađivanje povjerenja u
izborni proces posjetili su Ministarstvo unutra-
šnjih poslova. Predstavljene su aktivnosti i poslovi
koje realizuje Ministarstvo, u dijelu vođenja više
baza podataka, a poseban dio posjete bio je
posvećen prezentaciji o vođenju biračkih spiskova
i objedinjenog centralnog biračkog spiska, koju su
održali predstavnici Ministarstva za informaciono
društvo i telekomunikacije. Ova posjeta je dio
sveobuhvatnih aktivnosti koje su posvećene
daljem jačanju povjerenja u izborni proces, a
ostvarena je na poziv Raška Konjevića, ministra
unutrašnjih poslova i Vujice Lazovića, potpredsje-
dnika Vlade i ministra za informaciono drustvo i
telekomunikacije.

16. jul

• Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao je sa državnim ministrom za evropske
i evroatlanske integracije Gruzije Aleksijem
Petriašvilijem. Tema razgovora bio je aktuelni
politički momenat u saradnji Crne Gore i Gruzije, sa
posebnim naglaskom na zajedničke aspiracije za
članstvom u Evropskoj uniji i NATO-u. Zajedničko za
obje države je to što se trenutno nalaze u fazi
usaglašavanja svojih zakonodavstava sa evropskom
legislativom, kao i to što učestvuju u misijama NATO
saveza. Sagovornici su u razgovoru istakli da Gruzija
može imati višestruke koristi od razmjene iskustava
sa Crnom Gorom i izrazili nadu da će obje države
dobiti jasne signale na narednom NATO samitu.
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Predsjednik Krivokapić se, u svojstvu predsjednika
Parlamentarne skupštine OEBS-a, interesovao za
predstojeće predsjedničke izbore u Gruziji koji bi
trebalo da se održe na jesen.

•   Predsjednik Odbora za bezbjednost i odbranu
Mevludin Nuhodžić razgovarao je sa ministrom za
evropske i evroatlantske integracije Gruzije Ale-
ksom Petriašvilijem. Na sastanku je bilo riječi o
dosadašnjim rezultatima i aspiracijama Crne Gore
i Gruzije u procesu evropskih i evroatlantskih
integracija, implementaciji komunikacionih strate-
gija o evropskim i evroatlantskim integracijama,
učešću pripadnika vojske u mirovnim misijama,
kao i podršci javnog mnjenja integracionim
procesima obje zemlje. Sagovornici su ocijenili
važnim dalje unapređenje i razmjenu iskustava na
planu evropskih i evroatlantskih integracija i
izrazili uvjerenje da će na narednom samitu
NATO-a biti iznijete pozitivne ocjene o napretku
obje zemlje na putu realizacije spoljnopolitičkih
prioriteta.

18. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao sa Nj.E. Hanom Hubačkovom, amba-
sadorkom Češke Republike u Crnoj Gori. Sagovor-
nici su se saglasili da su odnosi Crne Gore i Češke
Republike dobri, ocjenjujući da postoji prostor za
unapređenje u oblasti ekonomske saradnje,
naročito u oblasti energetike, zaštite životne
sredine i saobraćaja.

•   Radna grupa za izgrađivanje povjerenja u izborni
proces započela je četvrtu sjednicu, na kojoj je
dominirala rasprava o Zakonu o registrima prebi-
vališta i boravišta. Dio rasprave odnosio se i na
analizu nedavne posjete Radne grupe Ministarstvu
unutrašnjih poslova, kao i na pitanja u vezi sa
Zakonom o biračkim spiskovima.

19. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio je u oproštajnu posjetu ambasadora
Kuvajta u Crnoj Gori Favzija Al-Jasema. Predsjednik
Krivokapić je zahvalio Al-Jasemu na dosadašnjem
angažmanu i radu na unapređivanju odnosa Crne
Gore i Kuvajta. Tema razgovora Krivokapića i
Al-Jasema bila je parlamentarna saradnja dvije
zemlje i formiranje parlamentarnih grupa prija-
teljstava. Sagovornici su takođe razgovarali o
mogućnostima za unapređivanje ekonomske sara-
dnje Crne Gore i Kuvajta.

•   U Skupštini Crne Gore organizovan je okrugli sto na
temu „Perspektive proizvodnje i prerade alumini-
juma u regionu“, sa ciljem da se ukaže na važnost
opstanka i razvoja aluminijske industrije u Crnoj Gori
i u regionu. Okrugli sto otvorio je predsjednik
Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić, dok je radom
okruglog stola rukovodio potpredsjednik Skupštine
Crne Gore Branko Radulović. Događaju su prisustvo-
vali potpredsjednici Skupštine Crne Gore, šefovi
poslaničkih klubova, potpredsjednik Vlade Crne Gore
za ekonomsku politiku i fiskalni sistem, ministar
ekonomije, predstavnik Ministarstva finansija,
predstavnici akademske zajednice, kao i gosti iz
Bosne i Hercegovine, Hrvatske i Srbije, koji su pred-
stavnici vodećih kompanija u regionu i u Evropi, u
oblasti proizvodnje i prerade aluminijuma. Na
okruglom stolu se razmatralo trenutno stanje u alu-
minijskoj industriji Crne Gore i regiona. Analizirajući
iskustva gostiju iz regiona, čije su kompanije emi-
nentne i visoko rangirane na polju proizvodnje i pre-
rade aluminijuma u regionu i  Evropi, zaključeno je
da se mora raditi, ne samo na opstanku aluminijske
industrije, već i na jačanju regionalne saradnje koja
će biti profitabilna, kako proizvođačima aluminijuma,
tako i kompanijama koje se bave preradom alumini-
juma, uz održavanje zdrave konkurentnosti.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao je sa Tomašom Borecom, ministrom
pravde Republike Slovačke. Krivokapić se zahvalio
na pomoći Republici Slovačkoj u oblasti evropskih
integracija, uz napomenu da je za male države
kakva je Crna Gora važno što u Briselu ima pri-
jatelje koji je dobro poznaju i razumiju prilike u
njoj. Sagovornici su naglasili da je saradnja u vezi
sa prenosom iskustava u oblasti pregovaračkih
poglavlja 23 i 24 veoma važna, ističući da se zrelost
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mladih demokratija upravo stiče uspostavljanjem
vladavine prava. Razgovarajući o aktuelnoj
ekonomskoj situaciji u Crnoj Gori, predsjednik
Krivokapić je istakao da se vladavina prava upravo
testira na njenoj sprovodljivosti u oblasti eko-
nomije, što od nas traži i Evropska unija kao
pokazatelj spremnosti za implementaciju zakona.

•   Odbor za rodnu ravnopravnost u saradnji sa Misijom
OEBS-a u Crnoj Gori – Odjeljenjem za demokrati-
zaciju, organizovao je dvodnevni seminar o rodnoj
ravnopravnosti za poslanike Skupštine Crne Gore.
Seminar je održan 19. i 20. jula 2013. godine u Baru,
a organizovan je u cilju većeg uvažavanja rodnog
aspekta kroz rad Parlamenta. Uvodničari na semi-
naru o rodnoj ravnopravnosti bili su predsjednica
Odbora za rodnu ravnopravnost Nada Drobnjak i
zamjenik šefa Misije OEBS-a u Crnoj Gori Valdemar
Figaj. Na seminaru su predavale ekspertkinje
OSCE/ODHIR-a Andrea Vesa i Kristin van der Lest.
Seminar se odvijao u okviru panela na teme: Uvod u
rodnu ravnopravnost: terminologija, Zašto je rodna
ravnopravnost važna za Parlament, Žene, mir i
bezbjednost, Političko učešće žena, Parlamentarni
mehanizmi za rodnu ravnopravnost i Osnaživanje
među-partijske saradnje na polju rodne ravno-
pravnosti.

22. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao je sa Aleksandrom Kas Granhe,
direktorkom za Crnu Goru, Makedoniju, Tursku i
Island u Generalnom direktoratu Evropske
komisije za proširenje. Teme razgovora bile su
trenutna političko-ekonomska situacija u Crnoj
Gori, napredak u oblasti vladavine prava i proces
evropskih integracija. Predsjednik Krivokapić je
informisao Kas Granhe o zaključcima Skupštine u
vezi sa formiranjem Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces, otvaranju parlamen-
tarne istrage u vezi sa aferom Snimak i radu na
usvajanju ustavnih amandmana. On je istakao da su
zabilježeni konkretni pomaci u svakoj od ovih
važnih tema i naglasio da je predlog amandmana
na Ustav dobio podršku Ustavnog odbora, te da će
se Skupština konačno izjasniti o izmjenama
Ustava 31. jula.

•   Predsjednik Skupštine i predsjednik PS OEBS-a
Ranko Krivokapić sastao se u Podgorici sa

generalnim sekretarom PS OEBS-a Spenserom
Oliverom. Predsjednik Krivokapić i generalni sekre-
tar Oliver razgovarali su o planu aktivnosti Parlamen-
tarne skupštine u narednom periodu, sa posebnim
akcentom na predstojeće jesenje zasijedanje PS
OEBS-a, čiji domaćin će biti Skupština Crne Gore, a
koje će se u oktobru održati u Budvi. Sagovornici
su se saglasili da se Parlamentarna skupština
OEBS-a pokazala kao institucija od ključnog značaja
za primjenu parlamentarne diplomatije, kao
mehanizam za demokratizaciju, ali i kao zaštitnik
ljudskih prava u svakom njihovom aspektu. 

23. jul

•   Predsjednik Anketnog odbora za prikupljanje
informacija i činjenica o događajima koji se odnose
na rad državnih organa, povodom objavljivanja
audio snimaka i transkripta sa sjednica organa i
tijela Demokratske partije socijalista Koča Pavlović
i zamjenik predsjednika Odbora Milutin Simović,
sastali su se sa direktorkom za Crnu Goru, Make-
doniju, Tursku i Island u Generalnom direktoratu
Evropske komisije za proširenje, Aleksandrom Kas
Granhe, koju su upoznali sa Odlukom Skupštine
Crne Gore o otvaranju parlamentarne istrage i
obrazovanju Anketnog odbora. Ovom prilikom,
istakli su da je zadatak Odbora da prikupi informa-
cije, uzme izjave i prikupi sva relevantna doku-
menta od strane državnih organa i odgovornih
funkcionera Demokratske partije socijalista, na
osnovu kojih se može utvrditi činjenično stanje o
predmetu parlamentarne istrage, a Odbor je dužan
da najkasnije u roku od 7 dana od dana zaključenja
istrage pripremi izvještaj i dostavi ga Skupštini
na usvajanje.

•   Kopredsjednici Radne grupe za izgrađivanje
povjerenja u izborni proces, Milutin Simović i Srđan
Milić, razgovarali su sa Aleksandrom Kas Granhe,
direktorkom za Crnu Goru, Makedoniju, Tursku i
Island u Generalnom direktoratu Evropske komi-
sije za proširenje. Kopredsjednici su upoznali Kas
Granhe sa obimom posla koji treba da realizuje
Radna grupa, kao i sa aktivnostima koje su dosad
sprovedene. Oni su ukazali na pozitivan ambijent i
dinamiku rada na sjednicama Radne grupe, koji
karakteriše otvorenost, konstruktivnost i odgovo-
rnost. Sastanku je prisustvovao i ambasador Mitja
Drobnič, šef Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
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24. jul

•   Savjetnica predsjednika Skupštine Crne Gore za
odnose sa javnošću Snežana Burzan, u svojstvu
izaslanice predsjednika Ranka Krivokapića,
prisustvovala je Paradi ponosa koja je održana u
Budvi. Na prvoj javnoj šetnji LGBT osoba
učestvovao je i Halil Duković, predsjednik Odbora
za ljudska prava i slobode.

25. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko
Krivokapić primio je u oproštajnu posjetu
ambasadora Mađarske u Crnoj Gori Tibora Ćasara.
Krivokapić je zahvalio Ćasaru na dosadašnjem
angažmanu u Crnoj Gori kojim je, kako je poručio,
doprinio odličnoj saradnji Crne Gore i Mađarske.
Predsjednik Krivokapić je takođe zahvalio na
podršci koju je Mađarska pružila Crnoj Gori u
procesu evropskih integracija od samog početka i
time dala nemjerljiv doprinos daljem razvoju
naše države. Ćasar je u razgovoru sa Krivokapićem
poručio da će Mađarska i ubuduće biti partner
Crnoj Gori.

•   U okviru Godišnjih konsultacija ambasadora Crne
Gore u inostranstvu, koje su održane 25. i 26. jula
u Podgorici, predsjednik Odbora za međunarodne
odnose i iseljenike Miodrag Vuković razgovarao
je sa ambasadorima Crne Gore o parlamentarnoj
diplomatiji, nadležnostima novoformiranog
Odbora za međunarodne odnose i iseljenike,
saradnji Odbora sa Ministarstvom vanjskih
poslova i evropskih integracija, iskustvu promo-
cije parlamentarne politike Crne Gore preko naših
ambasada, kao i o pitanjima uspostavljanja i
unapređivanja saradnje Odbora sa iseljenicima iz
Crne Gore.  

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao je sa ministarkom pravde Republike
Italije Anom Marijom Kanćelieri. Ocijenjeno je da
su odnosi između dvije zemlje dobri i da postoji
prostor za dalje unapređivanje saradnje u brojnim
oblastima, posebno u sferi jačanja vladavine prava.
Predsjednik Krivokapić je naglasio da Skupština
Crne Gore posvećuje posebnu pažnju jačanju
mehanizama svoje kontrolne uloge, te da taj proces
ima za rezultat brojna kontrolna saslušanja
predstavnika izvršne vlasti na skupštinskim
odborima. Kanćelieri je ocijenila veoma pozitivnim
napredak u parlamentarnom radu i aktivnu ulogu
Skupštine Crne Gore u razvijanju mehanizama
parlamentarnog nadzora.

29. jul

•   Radna grupa za izgrađivanje povjerenja u izborni
proces održala je petu sjednicu, kojoj su pored
članova Radne grupe i predstavnika nevladinih
organizacija, koji učestvuju u njenom radu, prisu-
stvovali i predstavnici Zajednice opština Crne Gore.
Sjednicu je obilježila rasprava o Zakonu o biračkim
spiskovima kroz dileme, sugestije i moguće pre-
poruke. Predstavnici Zajednice opština Crne Gore,
saopštili su svoje stavove u odnosu na predlog da
se pristupi centralizaciji vođenja biračkog spiska.

•   Osnovni državni tužilac u Ulcinju Feriha Muratović
položila je zakletvu pred predsjednikom
Skupštine Crne Gore Rankom Krivokapićem,
povodom stupanja na dužnost.

30. jul

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
dao je izjavu za javnost, povodom deset godina od
stupanja na dužnost predsjednika Skupštine Crne
Gore.

31. jul

•   Nakon dvanaeste sjednice prvog redovnog zasi-
jedanja Skupštine Crne Gore, predsjednik Skup-
štine Crne Gore Ranko Krivokapić i šef Delegacije
Evropske unije u Crnoj Gori Mitja Drobnič obratili
su se novinarima, povodom usvajanja amandmana
na Ustav Crne Gore.
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